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Side 2 

Spørgsmål:  

”Ministeren bedes oversende en beregning af de provenu- og fordelingsmæssige konse-

kvenser af et forslag, hvor indkomsttrækprocenten maksimalt må være 50.” 

 

Svar:  

Spørgsmålets forslag opfattes sådan, at den højeste marginalskat inklusiv arbejdsmarkeds-

bidrag men eksklusiv kirkeskat højest må udgøre 50 pct. 

 

For en skatteyder i en gennemsnitskommune kan det opnås, ved at nedsætte topskatten fra 

de nuværende 15 pct. til 1,6 pct.1 For skatteydere i kommuner, hvor kommuneskatten er hø-

jere end landsgennemsnittet, kan en marginalskat på 50 pct. sikres ved at sænke det skrå 

skatteloft fra de nuværende 59 pct. til 45,65 pct. En parallel nedsættelse af det skrå skatte-

loft ville føre til et loft på 45,6 pct. Skatteloftsnedslaget i en gennemsnitskommune reduce-

res dermed fra 0,06 pct. i dag til 0,01 pct.  

 

Det umiddelbare provenutab før automatiske tilbageløb og adfærdsændringer forbundet 

med disse ændringer udgør omkring 16,1 mia. kr. i 2008. 

 

I gennemsnit vil ændringerne betyde en skattelettelse på omkring 3.900 kr. pr. skatteyder. 

Som man vil forvente, er der dog stor forskel på, hvad skattelettelsen udgør for forskellige 

indkomstgrupper jf. tabel 1 og 2, hvor skatteændringen for alle ca. 4,6 mio. skatteydere er 

opgjort på intervaller hhv. deciler for samlet indkomst.  

 

Tabel 1. Fordelingsvirkning af en nedsættelse af topskattesatsen og det skrå skatteloft til en 
samlet marginalskat på højest 50 pct., opgjort på indkomstgrupper 
Samlet indkomst Samlet indkomst Disponibel Indkomst Skatteændring 

   -------------------- Kr.  (2008)  -------------------- 

Indtil 100.000 kr. 39.065 30.647 -9 

100.001 - 200.000 kr. 146.393 105.895 -22 

200.001 - 300.000 kr. 252.466 170.798 -47 

300.001 - 400.000 kr. 345.265 221.418 -1.155 

400.001 - 500.000 kr. 441.042 260.571 -10.124 

500.001 - 600.000 kr. 543.108 303.187 -21.948 

600.001 - 800.000 kr. 680.615 357.923 -37.470 

Over 800.000 kr. 1.434.168 672.908 -103.167 

Alle skatteydere 249.620 158.176 -3.911 

Anm.: Lovmodelberegninger på en stikprøve på 3,3 pct. af befolkningen i 2005, opregent til 2008. Samlet indkomst er 

opgjort som personlig indkomst tillagt AM-bidrag, positiv nettokapitalindkomst og aktieindkomst. 

 

Kun skatteydere med indkomst over topskattegrænsen, som efter gældende regler vil udgø-

re 335.800 kr. i 2008, får glæde af en nedsættelse af topskattegrænsen
2
. Det er således alt-

                                                   

1
 Marginalskattesatsen ekskl. kirkeskat for en topskatteyder bliver herefter 

8,0+0,92*(24,577+8,0+5,48+6,0+1,6) = 50,0 pct. 
2
 Grundlaget for topskatten (tillagt AM-bidrag) afviger fra den samlede indkomst angivet i tabel 1 og 2. Der-

for kan enkelte skatteydere med lavere samlet indkomst end topskattegrænsen tillagt AM-bidrag opnå en 

topskattelettelse. Det drejer sig f.eks. om ægtefæller med lav samlet indkomst men med positiv nettokapital-

indkomst, hvor den anden ægtefælle har indkomst over topskattegrænsen, idet positiv kapitalindkomst beskat-

tes hos ægtefællen med det højeste topskattegrundlag. Desuden kan personer som indbetaler til en kapitalpen-

sionsordning være topskatteydere selvom den samlede indkomst er lavere end topskattegrænsen, da indbeta-
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overvejende personer med en samlet indkomst i intervallet 300.001-400.000 kr. og opefter i 

tabel 1 og skatteydere i 8. decil og højere i tabel 2, som opnår en skattelettelse, hvis den hø-

jeste marginalskat nedsættes til 50 pct. ved at sænke topskattesatsen og det skrå skatteloft. 

 

Tabel 2. Fordelingsvirkning af en nedsættelse af topskattesatsen og det skrå skatteloft til en 

samlet marginalskat på højest 50 pct., opgjort på indkomstdeciler 
Decil for samlet  

indkomst, personer Samlet indkomst Disponibel indkomst Skatteændring 

   -------------------- Kr.  (2008)  -------------------- 

1. decil 7.651 5.965 -4 

2. decil 81.902 63.924 -16 

3. decil 123.914 91.391 -12 

4. decil 153.631 110.502 -27 

5. decil 195.196 136.558 -35 

6. decil 244.624 166.325 -48 

7. decil 287.214 191.330 -49 

8. decil 332.358 216.039 -290 

9. decil 392.862 241.690 -4.538 

10. decil 676.806 358.008 -34.095 

Alle skatteydere 249.620 158.176 -3.911 

Anm.: Lovmodelberegninger på en stikprøve på 3,3 pct. af befolkningen i 2005, opregent til 2008. Samlet indkomst er 
opgjort som personlig indkomst tillagt AM-bidrag, positiv nettokapitalindkomst og aktieindkomst. 

 

                                                                                                                                                           

linger til kapitalpension ikke er fradragsberettigede i topskatten. Endelig kan skatteydere med negativ aktie-

indkomst have lavere samlet indkomst end topskattegrundlaget. Ydermere kan den beregningstekniske hånd-

tering af ikke fuldt skattepligtige indebære, at personer med relativt lav samlet indkomst ifølge Lovmodellen 

betaler topskat. 


